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Abstrakt / Abstract
Tato bakalářská práce se zabývá

řešením dvou projektů použitím sta-
vebnice LEGO Mindstorms. Projekty
slouží k propagaci Robosoutěže a před-
mětu A3B99RO Roboti vyučovaného
na ČVUT FEL v Praze. Práce má čtyři
části, v první dochází k seznámení se
stavebnicí a s jejími programovacími
možnostmi. Ve druhé části se zabý-
váme tvorbou Lego Pinball Machine.
Při sestavování automatu vycházíme
z již vzniklých automatů, ale naším
cílem je vytvořit automat zábavnější.
Ve třetí části se věnujeme řešení úlohy
Sledování černé čáry na bílem pod-
kladu. Práce popisuje návrh konstrukce
robotu a následně návrh regulátoru pro
řízení pohybu podél čáry. V poslední
části vytváříme webové stránky, kde
prezentujeme řešení dvou projektů.

Klíčová slova: pinball, PID regulátor,
robot, LEGO, leJOS, Java

This bachelor thesis describes so-
lution of two projects using LEGO
Mindstorms education EV3 building
kit. The purpose of those projects is to
advertise the Roborace and the lesson
A3B99RO Robots at the CTU FEE in
Prague. The thesis has four parts, in
the first one we learn about the building
kit and programming possibilities. In
the second one we deal with creating
Lego Pinball Machine. We got inspira-
tion from some existing machines, but
our goal is to create more entertaining
machine. In the third part we solve
the task of the line following robot. At
first we construct a robot and then we
desing a controller for controlling the
position of the robot. The last part is
about developing web pages, where we
demonstrate our solutions of given two
projects.

Keywords: pinball, PID controller,
robot, LEGO, leJOS, Java

Title translation: Usage of the Lego
Mindstorms Robot 2 - Design and real-
ization of the special projects
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá využitím robota Lego Mindstorms při výuce před-

mětu A3B99RO Roboti na katedře řídící techniky. Krátce se věnuje porovnáním dvou
nejnovějších verzí stavebnice NXT a EV3, kde je větší důraz kladen na EV3, protože
právě s její pomocí jsou řešeny zadané projekty.

První projekt je Lego pinball machine. Cílem je sestavit hrací automat, ve kterém
hráč pomocí flipperů odpaluje kuličku po hracím poli do různých cílových míst za účelem
získat co nejvyšší počet bodů. Pokud kulička propadne mezerou mezi flippery, je do hry
vyslána znovu. Na tomto projektu je vysvětlen postup nahrání potřebného firmwaru do
EV3 kostky, její programování v jazyce Java a komunikace kostek mezi sebou pomocí
rozhraní bluetooth.

Druhým projektem je robot sledující černou čáru na bílem podkladu s možností
křížení, překážek, tunelu, mostu a různých klesání a stoupání. Úkolem je sestavit robota
ze stavebnice LEGO Mindstorms a navrhnout regulátor pro řízení pozice při pohybu
podél černé čáry.

Další částí je tvorba webových stránek o projektech s jejich popisem a řešením, které
budou umístěny na stránkách předmětu A3B99RO Roboti.

Obou projektů bude využito při propagaci a výuce předmětu Roboti katedry řídící
techniky na elektrotechnické fakultě Českého vysokého učení technického v Praze.
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Kapitola 1
LEGO Mindstorms

V této kapitole se seznámíme se stavebnicí LEGO Mindstorms. Nejprve se podíváme
na nějaké zíkladní parametry jednotlivých částí stavebnice. Druhá část potom bude o
různých možnostech, jak lze inteligentní kostka programovat a jak s ní lze komunikovat.

1.1 Hardware
Stavebnicí LEGO Mindstorms NXT se již na katedře řídící techniky věnovalo několik

bakalářských prací (např. [2], [3]), zaměříme se tedy spíše na novější verzi EV3 a její
vylepšení oproti verzi předchozí.

1.1.1 Inteligentní kostka

Obrázek 1.1. Inteligentní kostka EV3 [8]
Nejdůležitější částí celé stavebnice je inteligentní kostka. Oproti verzi NXT je EV3

vylepšená téměř ve všech možných parametrech včetně procesoru, operační paměti,
rozlišení displeje a možností rozšíření vnitřní paměti pomocí MicroSD karty. Nesmíme
opomenout ani dva USB porty, kdy port USB 1.1 slouží k propojování kostek mezi sebou
a port USB 2.0 ke komunikaci s počítačem, zatímco NXT byla vybavena pouze jedním
portem USB 2.0. EV3 kostky je tedy možné propojovat pomocí rozhraní Bluetooth,
USB a WiFi (při použití USB adaptéru), zatímco u NXT to bylo možné pouze pomocí
Bluetooth. V neposlední řadě došlo ke změně v počtu výstupních portů pro připojení
motorů, nově má kostka k dispozici čtyři oproti dřívějším třem. Detailnější porovnání
obou kostek uvádí tabulka 1.1.

1.1.2 Servomotory
Hlavní pohonnou jednotkou sady EV3 je velký motor, který má stejné parametry

jako velký motor v sadě NXT. Disponuje integrovaným rotačním senzorem s rozlišením
jednoho úhlového stupně. Dokáže vyvinout rychlost až 160 − 170 ot./min a točivý

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1 Hardware

NXT EV3
procesor Atmel 32-Bit AMR ARM9

48 MHz 300 MHz
256 KB FLASH-RAM 16 MB Flash

64 KB RAM 64 MB RAMt
vstupní porty 4 4
(sensorové) max 9600 bit/s (IIC) max 460.8 Kbit/s (UART)

výstupní porty 4 4
displej maticový 100x64 px maticový 198x128 px

komunikace Bluetooth Bluetooth
USB 2.0 USB 2.0 (EV3 - PC)

USB 1.1 (EV3 - EV3)

Tabulka 1.1. Porovnání inteligentních kostek EV3 a NXT. [5], [6]

moment 20 Ncm. Jediný rozdíl od NXT velkého motoru je v rozmístění stavebního
rozhraní, které by mělo být optimalizováno pro rychlejší a složitější stavění.

Obrázek 1.2. EV3 velký motor [8]
Úplnou novinkou je EV3 střední motor, který u verze NXT nebyl. Jak již z názvu

vyplývá, jedná se o motor lehčí a menší. Také má integrovaný rotační senzor se stejnou
přesností. Dosahuje maximální rychlosti 240−250 ot./min a točivého momentu 8 Ncm,
jedná se tedy o motor rychlejší a slabší.

Obrázek 1.3. EV3 střední motor [8]
Oba tyto motory jsou zpětně kompatibilní s NXT inteligentní kostkou, stejně tak lze

ke kostce EV3 připojit motory starší verze.

1.1.3 Senzory
Asi nejzásadnější změnou u senzorů je zvýšení frekvence získávání vzorku ze 333

vzorků/s na 1000 vzorků/s a přechod na senzory digitální (výjimkou je dotykový sen-
zor, který je analogový). Tím se ztratila zpětná kompatibilita s NXT kostkou, která
komunikuje pouze s analogovými senzory.
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1. LEGO Mindstorms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EV3 dotykový senzor detekuje stisk a uvolnění tlačítka. Rozeznává tři stavy: stisk,

uvolnění a náraz, tj. stisknutí a následné uvolnění. Právě poslední stav (náraz) je vylep-
šení oproti NXT dotykovému senzoru, bez této vymoženosti se ovšem lze snadno obejít
detekcí po sobě následujících prvních dvou stavů.

Obrázek 1.4. EV3 senzory [8]

Dalším senzorem je EV3 barevný senzor, který lze použít ve třech různých režimech.
V barevném režimu rozpoznává sedm barev a žádnou barvu (oproti šesti barvám u
NXT). V režimu intenzity odraženého světla vysílá senzor ze zdroje pod objektivem
červené světlo a intenzitu odraženého paprsku na škále 0 (tmavá) až 100 (světlá). Při
režimu intenzity okolního světla opět využívá škálu 0 − 100.

Natočení robotu lze měřit pomocí jednoosého gyroskopického senzoru, který detekuje
úhel natočení v rozmezí −90◦ až 90◦ s přesností ±3◦. Senzor dokáže měřit také rychlost
otáčení až do 440◦ za sekundu.

EV3 ultrazvukový senzor měří vzdálenost objektů před ním od 3 do 250 cm s přesností
±1 cm (u NXT ±3 cm). Nově je senzor vybaven světly kolem „očí“ senzoru, která
indikují aktuální mód. Pokud světla svítí, je senzor v módu měření vzdálenosti, zatímco

[…]

lze docílit snížení překmitu a tím i plynulejšího pohybu.

Obrázek 3.4. Robot sledující černou čáru

Dodržováním výše uvedeného postupu docházíme k závěru, že tímto způsobem
nejsme schopni navrhnout PID regulátor pro robota se senzorem v ose otáčení tak,
abychom splnili stanovený cíl, projet dráhu během minuty a půl. Potvrdil se tedy náš
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původní předpoklad, že nedokážeme uregulovat pohyb robota se senzorem mezi koly.
Posuneme tedy barevný senzor více dopředu a navrhneme regulátor znovu.

Konstrukce robota po posunutí senzoru před osu otáčení je zobrazen na obrázku 3.4.
Při návrhu regulátoru jsme se dostali k PID regulátoru s parametry kP = 1.4, kI = 0 a
kD = 28. Nejlepších výsedků dosahujeme, pokud volíme počáteční výkon motorů rovný
60% maximálního výkonu. Pro dosažení co možná nejvyšší rychlosti po rovných úsecích
dráhy ještě nastavme maximální výkon na oba motory, pokud je odchylka od referenční
hodnoty malá.

Potvrdil se nám i druhý předpoklad, že pokud umístíme barevný senzor před osu
otáčení robota, nastane problém při najetí robota na zlomová místa u mostu. Senzor
se na nich oddálí nebo naopak přiblíží k podložce a hodnoty, které naměří, jsou potom
zkresleny. Tato skutečnost se projevuje mírným rozkmitáním robota při průjezdu přes
most.

I přesto ale dokáže robot s uvedeným regulátorem i s počáteční kalibrací ujet celou
trasu v časovém limitu.
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Kapitola 4
Tvorba webových stránek

V této části se budeme zabývat tvorbou webových stránek k realizovaným projektům.
Webové stránky budou součástí webu Roboti [15], který vytvořil Pavel Trojánek v rámci
své bakalářské práce [3] v roce 2009. Tento web slouží k internetové prezentaci předmětu
A3B99RO Roboti a Robosoutěže pořádané katedrou řídící techniky, katedrou měření a
katedrou kybernetiky na FEL ČVUT v Praze.

Stránky mají čtyři části. Hlavičku, menu, patičku hlavní část. Naše stránky budou
umístěny v záložce Projekty spolu s projekty LEGO vzducholoď, Inverzní kyvadlo a
Rubikova kostka, které vznikly během prací [2] a [1]. Protože naším úkolem je vytvořit
pouze jednotlivé stránky, omezíme se na psaní php skriptu pro hlavní část stránek.
Budeme vycházet ze skriptů stránek již vzniklých, abychom dodrželi určitou koncepci
webu.

Již vytvořené stránky dodržují rozdělení textu do částí Úvod, Konstrukce, Popis
funkce programu, Instalace programu a Odkazy. Budeme se toho tedy držet také. Web
je primárně určen pro mladší studenty s cílem vzbudit v nich zájem o robotiku a tech-
niku obecně. Nemá tedy smysl v textu zbytečně podrobně a technicky popisovat řešení
projektů. Pokusíme se text doplnit obrázky a videi pro zpestření obsahu.

Vytvořené skripty jsou přiloženy v příloze A.4. Není nutné se jimi v této práci nějak
více zabývat, proces tvorby stránek je dostatečně podrobně popsán v [3].
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Závěr
Během práce došlo nejprve k seznámení se s hardwarovým vybavením, které jsme měli

k dispozici pro řešení dvou projektů. Porovnali jsme sadu LEGO Mindstorms Education
EV3 se staršími verzemi a zjistili, co nabízí nového. Dále jsme probrali různé možnosti
programování robotické stavebnice pomocí různých programovacíh prostředích.

Ve druhé části jsme se věnovali realizaci Lego pinball machine. Postupně jsme navrh-
nuli a zkonstruovali celý automat a vytvořili k němu i obslužné programy. Nejzajíma-
vější částí této úlohy byl návrh regulátoru pro řízení pohybu dvou flipperů. Nejlepších
výsledků jsme dosáhli použitím PD regulátoru. Nakonec jsme se dostali k funkčnímu
automatu, který ale nabízí ještě několik možností k vylepšení. V některých částech
hrací plochy může docházet k zaseknutí kuličky, což by mohlo být vyřešeno jemným
upravením konstrukce daných částí.

V další části práce jsme řešili úlohu sledování černé čáry na bílém podkladu s mostem
a otočkou. Jako klíčovou částí se ukázala poloha barevného senzoru na robotickém
vozítku. Pohyb jsme řídili opět pomocí PD regulátoru, který jsme navrhli heuristickou
metodou. Námi navržený robot již projíždí dráhu s maximální rychlostí, ale mohlo by
ještě dojít ke zrychlení, pokud bychom použili větší kolečka. Protože jsme ale dosáhli
výsledného času, který splňuje limit, už jsme se do této úpravy nemuseli pouštět.

V poslední části jsme vytvořili webové stránky, kde prezentujeme navržená řešení
úloh. Při jejich tvorbě jsme vycházeli z již existujících stránek.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

A.1 PinballMain
Adresář PinballMain obsahuje program pro řízení hlavní kostky pinballu a jeho zdro-

jové kódy.

A.2 PinballController
Adresář PinballController obsahuje program pro obsluhu řídící kostky pinballu a jeho

zdrojové kódy.

A.3 LineFollowingRobot
Adresář LineFollowingRobot obsahuje program pro obsluhu robota sledujícího černou

čáru a jeho zdrojové kódy.

A.4 Web
Adresář Web obsahuje zdrojové kódy php skriptů webových stránek, složku s obrázky

a složku se soubory ke stažení ze stránek.

A.5 Video
Tento adresář obsahuje videa demonstrující funkčnost realizací obou projektů.

A.6 BP-Bauer.pdf
Soubor BP-Bauer.pdf je elektronická verze tohoto dokumentu.
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