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Cílem práce bylo navrhnout a realizovat dvě úlohy, které bude možné použít k výuce či prezentaci
předmětu Roboti. Student předvedl inovativní myšlení při řešení náročnější úlohy - pinball, ale
pravděpodobně mu nezbyl čas na adekvátní řešení další úlohy – jízdy po černé čáře po
nerovnostech. Bakalářská práce značně urpěla svou formou. Ač student věnoval úsilí inovativnímu
grafickému podání, jeho text je podán velmi „výpravnou“ a neformální formou. Ovšem, po
gramatické stránce jsem práci shledala přijatelnou.

Prvním bodem zadání bylo se seznámit se stavebnicí, především novější verzí. Ocenila jsem, že se
student v práci soustředil pouze na hlavní a relevantní faktory.

Druhým bodem zadání bylo realizovat jízdu po černé čáře, ovšem ztíženou o několik faktorů –
křížení, překážky, tunelem, mostem a různým klesáním a stoupáním na hracím hřišti. Student se
ovšem ve svém zpracování soustředil pouze na různá klesání/stoupání. Jeho řešení je značně
zjednodušené – prakticky nenavrhuje nic nového oproti běžné jízdě po vodorovné rovině.
Pochybuji, že by dané řešení robustně fungovalo. Kapitola je velmi krátká a není zde diskutováno
žádné hloubější řešení či evaluace. Působí to dojmem, že se student nechal unést zábavnější úlohou
číslo 2 a na tuto úlohu mu nezbyl čas.

Třetím bodem zadání bylo vyhotovit hru pinball. Student zjevně věnoval mnohem větší usilí této
úloze a v jeho řešení je vidět značné inovativní myšlení a snaha. Po technické stránce student musel
pracovat s několika odlišnými sensory a využít jejich odlišných módů. Velmi oceňuji také využití
jazyka leJos a využití objektově-orientovaného přístupu. Úloha taktéž vyžadovala více vláknovou
synchronizaci. Ovšem ocenila bych, kdyby student více technicky diskutoval zvolené přístupy –
např. Pro danou kuličku mohl vypočítat požadované momenty a tím sotisfikovaně rozhodnout, kde
použít jaký motor na místo deklarovaného „.. by měl stačit...”. Obecně, student měl více prodat
znalosti nabyté při bakalářském studium a nesoustředit se pouze na popis konstrukce.

Poslední bodem zadání bylo realizovat webové stránky o daných úlohách. Toho bylo dosaženo.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji C (dobře).
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Otázky pro studenta:
1. Diskutuje, jak byste řešil sledování černé čáry v tunelu, jak byste řešil silnou změnu osvětlení?
2. Nastudujte si, jak fungují „events“ (např.: http://www.juanantonio.info/docs/2008/LEJOS-
EVENTS.pdf) a diskutujte, proč je vaše řešení vyčítání hodnoty bumperu ve smyčce méně vhodné
než použití events.
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